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Введение

В центре исследования – ассоциативно-вербальная сеть концепта

социальные медиа / social media, которые напрямую связаны с социальными,

экономическими и политическими процессами современного общества.

Интернет как пространство коммуникации постоянно порождает новые

возможности для взаимодействия между пользователями. Основным местом,

создающим новые формы коммуникации и кооперации в интернете, на

сегодняшний день являются социальные медиа. Вместе с возможностью

организовывать коммуникацию с беспрецедентно большой аудиторией люди

и организации получили возможность влиять на социальные, экономические

и политические процессы. Медийные платформы создают новые модели

идентификации и презентации личности в виртуальном пространстве, а

общение в социальных медиа отражает специфику использования языковых

единиц в условиях информационного шума и сверхбыстрой коммуникации.

Поскольку интернет имеет онтологический статус как в философии

(описание существующего универсума независимо от конкретных наук), так

и в информационных науках (концептуализация как описание множества

объектов и связей между ними в процессе программирования), то описание

виртуальной реальности социальных медиа является весьма актуальной

проблемой философской и технической парадигм современной реальности.

Степень изученности проблемы. В последние два десятилетия

социальные медиа стали объектом пристального внимания различных групп

учёных. Феномен социальных медиа изучается в философии [Turchin 1977;

Stock 1993; Heylighen, Bollen 1996; Носов 1998, 1999; Романов 2003;

Маклюэн 2003, 2005; Розин 2006, 2007; Таратута 2007; Хоружий 1997, 2009;

Кутырёв 2010; Елхова 2011а, 2011б; Тищенко 2011, 2013, 2014; Савчук 2014;

Иванюшкин 2015, 2017 и др.], социологии [Кастельс 2000; Бондаренко 2004;

Михайлова 2007; Коломиец 2010; Гавра 2011; Lovink 2011; Верченова 2013;

Ярская 2014; Ефимов 2015; Рыков 2015; Вьюгина 2017; Бутусов 2018 и др.],

теории коммуникации и теории медиа [Lowery & DeFleur 1995; Маклюэн
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2003; Wunsch-Vincent 2007; Кашкин 2013; Manovich 2013; Савчук 2014;

Шестёркина 2014; О'Рейли 2015; Дукин 2015; Тулисов 2017; Назаренко 2018

и др.], культурологии [Jenkins 2008; Giaccardi 2012 и др.], политологии

[Твирова 2003; Шевченко 2005; Манойло 2005; Киселев 2007; Политическая

наука 2007; Крестинина 2008; Проценко 2009; Широнин 2010; Быков 2010а,

2010б; Васькова 2010; Федосеева 2011; Лекторова 2010а, 2010б, 2011а, 2011б,

2011в, 2011г; Буринов 2013; Акопов 2014; Могилевская 2015; Киселев 2015;

Катькина 2016; Бутусов 2017, 2018; Евтушенко 2018] и др.

Необходимо также отметить исследовательские лаборатории,

которые занимаются проблемами социальных сетей: Social and Evolutionary

Neuroscience Research Group Департамента экспериментальной психологии

Оксфордского университета под руководством Р. Данбара; The Human Nature

Lab Йельского института сетевых наук под руководством Н. Кристакиса;

Лаборатория интернет-исследований Департамента социологии Санкт-

Петербургской школы социальных и гуманитарных наук НИУ ВШЭ О.Ю.

Кольцовой; Международная лаборатория прикладного сетевого анализа

(ANR-Lab) НИУ ВШЭ под руководством А. Ферлигой, Лаборатория

Интернета Вещей на базе кафедры Сетей связи и передачи данных СПбГУТ

под руководством Р. Киричека и др.

Все вышесказанное обусловливает значимость и актуальность

исследования концепта социальные медиа / social media в лингвистике.

Будучи пространством интернет-коммуникации, социальные медиа

влияют на основные сферы использования языка и создают новые формы

речевого поведения [Капанадзе 2001; Трофимова 2004; Гридина 2019 и др.] и

новые способы презентации языковой личности в интернете [Асмус 2005;

Громова 2007; Калашникова 2011; Казнова 2011 и др.]. Тексты, созданные

пользователями социальных медиа, становятся объектами изучения

исследователей, занимающихся проблемами компьютерной коммуникации

[Дедова 2006; Овчарова 2008; Галичкина 2009; Ахренова 2009; Белинская
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2011; Бронников 2011; Горошко 2007, 2009; Лавренчук 2009; Рыжков 2010;

Бергельсон 2012; Авдеева 2016 и др.].

Развитие технологических коммуникационных платформ и их влияние

на использование языковых средств отражается не только на социальном, но

и на психологическом, ментальном уровне. Когнитивные процессы,

протекающие в сознании индивида, неразрывно связаны с его языковой

деятельностью [Мельничук 1990]. Результатом работы этих процессов

становится формирование «перцептивно-когнитивно-аффективных

образований» в человеческом сознании, отражающих весь познавательный и

коммуникационный опыт [Залевская 2001]. В отечественной лингвистике

такие образования называются концептами. Концепты являются базовыми

единицами мыслительного кода человека, в своей совокупности они

составляют концептосферу индивида, группы, нации [Лихачёв 1993].

Концептосфера изучается в русле когнитивной лингвистики (Е.С.

Кубрякова, М.В. Пименова, З.Д. Попова, И.А. Стернин, и др.),

лингвокультурологии (Ю.С. Степанов, В.И. Карасик, Р.А. Ляпин, В.В.

Красных, С.Г. Воркачев и др.), психолингвистики (А.А. Залевская, Н.В.

Уфимцева и др.) и др. Диссертация посвящена изучению концептов

социальные медиа / social media в русскоязычном и англоязычном дискурсах.

Лингвистика интернета широко представлена в российских

исследованиях [Иванов 2000, 2003; Асмус 2005; Дедова 2006; Горошко 2007,

2008а, 2008б, 2009, 2016; Компанцева 2008; Лутовинова 2009; Селютин 2009;

Самойленко 2010; Распопина 2011; Щипицина 2009, 2010; Калашникова

2011; Патрушева 2011; Алтухова 2012; Марченко 2013 и др.].

На текущий момент в российской лингвистике сформировано

представление о жанровой специфике интернет-дискурса на материале

социальных медиа [Самойленко 2010; Распопина 2010; Алтухова 2012;

Марченко 2013 и др.], об использовании языковых единиц, языковой игре и

их знаковой природе [Гридина 1996, 2019; Дедова 2006; Марченко 2013 и
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др.], о лингвопрагматических аспектах коммуникации в социальных медиа

[Селютин 2009; Калашникова 2011; Патрушева 2011 и др.].

Однако сфера социальных медиа находится в постоянном изменении,

что отражается на пользовательском опыте взаимодействия с платформами,

на возможностях коммуникации и на использовании языковых средств.

Использование лингвокогнитивного подхода позволит выявить когнитивные

и психологические компоненты отражения концепта социальные медиа /

social media в сознании пользователей, определить этноспецифические

аспекты функционирования концептов в русском и английском языковом

сознании, а также получить дополнительную информацию о динамической

природе концептов.

Интернет-технологии предлагают широкий спектр ресурсов, в том

числе и по исследованию концептов при помощи баз больших данных (Big

Data). Big Data позволяет повышать объем (Volume) материала, скорость

(Velocity), достоверность (Veracity) и значимость (Value) исследования,

учитывать факторы вариативности (Variety) и переменчивости (Variability)

данных анализа, визуализировать (Visualisation) данные.

Так, ресурс Automated Similarity Judgment Program (ASJP) состоит из 40

базовых словарных списков для более 62% языков мира, охватывающих 85%

языковых семей [Brown 2008; Holman 2011; Wichmann 2018]. Ресурс CLLD-

Concepticon связывает 30 222 концептов от 160 концепт-листов (в том числе

классические список Сводеша и The Boston Naming Test (BNT) до 2495

концептуальных сетов, которые структурируются путем определения

различных отношений между понятиями. Ресурс позволяет быстро получить

доступ к исследованиям семантических изменений, кросс-лингвистических

полисемий и семантических ассоциаций [List 2016]. Концепт социальные

медиа / social media на ресурсах Automated Similarity Judgment Program

(ASJP) и CLLD-Concepticon не представлен.

В одном из последних словарей концептов «Концептосфера русского

языка. Ключевые концепты и их репрезентации в языке и речи»
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[Концептосфера русского языка 2018] концепт социальные медиа также не

получает описания. Нам не известны специальные работы, посвященные

системному описанию феномена социальные медиа / social media как

концепта. Все вышесказанное определяет актуальность настоящего

исследования.

Научная новизна работы заключается в том, что на основе данных

серии психолингвистических экспериментов и верификации полученных

семантических толкований: (1) впервые получено системное описание

содержания и структуры (полевой организации, категориальной структуры)

концепта социальные медиа / social media на материале русскоязычного и

англоязычного дискурсов; (2) выявлены специфические и универсальные

категории концепта социальные медиа / social media в языковом сознании

русскоязычных и англоязычных носителей языка.

Объектом исследования является концепт социальные медиа / social

media.

Предмет исследования — ассоциативно-вербальная сеть концепта

социальные медиа / social media.

Цель исследования — представить системное описание компонентов

и структуры концепта социальные медиа / social media на материале

русскоязычного и англоязычного дискурсов.

Задачи:

1. выявить языковые средства репрезентации концепта социальные медиа

/ social media в языковом сознании пользователей;

2. сформировать ассоциативно-вербальную сеть концепта социальные

медиа / social media;

3. определить содержание концепта социальные медиа / social media;

4. описать макрокомпонентную, категориальную и полевую структуры

концепта социальные медиа / social media;

5. представить полевую и когнитивно-классификационную модели

концепта социальные медиа / social media.
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Теоретической базой исследования послужили работы

отечественных и зарубежных специалистов по

- психолингвистике (Т.А. Гридина, А.А. Залевская, Е.В. Лукашевич,

Е.В. Нагайцева, В.А. Пищальникова, Н.В. Уфимцева, Р. М. Фрумкина, Е.В.

Ягунова, К. Харди и др.);

- когнитивной лингвистике (Ю.Д. Апресян, Н.Д. Арутюнова, H.H.

Болдырев, А. Вежбицка, С.Г. Воркачев, В.В. Воробьев, В.З. Демьянков, Т.В.

Евсюкова, А. А. Кибрик, Е.С. Кубрякова, Дж Лакофф, Ю.Е. Лещенко, M.

Минский, В.А. Маслова, М.В. Пименова, З.Д. Попова, И.А. Стернин, Ю.С.

Степанов, Ч. Филлмор и др.);

- лингвокультурологии (А. Вежбицкая, С.Г. Воркачев, В.И. Карасик,

В.В. Красных, С.Х. Ляпин, Е.M. Перелыгина, М.В. Пименова, А.И.

Приходько, С.Г. Проскурин, Г.Г. Слышкин, Ю.С. Степанов и др.);

- лингвоконцептологии (А.П. Бабушкин, Н.Н. Болдырев, С.Г. Воркачев,

В.И. Карасик, Н.А. Красавский, В.В. Красных, М.В. Пименова, Г.Г.

Слышкин, Ю.С. Степанов и др.);

- теории дискурса и медиадискурса (М.Н. Володина, Т.Г.

Добросклонская, М.Р. Желтухина, А.В. Олянич, Г.Я. Солганик и др.);

- дигитальной коммуникации, интернет-дискурсу и лингвистике

Интернета (И.А. Авдеева, Т.В. Алтухова, Н.Г. Асмус, Н.А. Ахренова, С.О.

Баринова, Е.П. Белинская, Г.И. Богин, И.А. Бронников, Е.Н. Галичкина, В.М.

Громова, Е.И. Горошко, О.В. Дедова, Л.Ю. Иванов, Н.Н. Казнова, Л.Ф.

Компанцева, О.В. Лутовинова, А. Либшнер, Л. Ю. Щипицина и др.).

Методы исследования основываются на использовании

инструментария современной лингвистики и междисциплинарных областей

знания, в первую очередь, психолингвистики и когнитологии. В работе

применялись общенаучные (сравнение, анализ, синтез, обобщение,

моделирование, количественный анализ, метод углового преобразования

Фишера (критерий φ) и специальные (психолингвистический эксперимент,
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корпусный анализ, когнитивная интерпретация, автоматизированный

контент-анализ) методы.

Эмпирической базой исследования послужили данные, полученные в

ходе

• серии психолингвистических экспериментов. Основную долю

респондентов составили люди в возрасте от 18 до 27 лет (62%); 59%

испытуемых — мужчины, 41% — женщины.

(1) метод субъективной дефиниции (эксперименты 1-2): 842

респондента (632 русскоязычных, 210 англоязычных – жители

Великобритании, США, Индии, Канады, Австралии и др.). Получена 751

дефиниция, зафиксировано 56 отказов;

(2) метод свободного ассоциативного эксперимента (эксперименты 3-

4): 842 респондента (632 русскоязычных, 210 англоязычных). Получено: 5516

реакций, из них 135 отказов (русскоязычные респонденты); 1507 реакций, из

них 29 отказов (англоязычные респонденты). Всего проанализировано 7023

ассоциата;

• корпусного анализа (Национальный корпус русского языка – НКРЯ,

Corpus of Contemporary American English – CОCA). Объем выборки на

данных ресурсах составил 4 736 вхождений в НКРЯ, 37 422 вхождения – в

CОCA (контексты с упоминанием сочетаний социальные медиа / social

media);

• автоматизированного контент-анализа контекстов с

упоминанием сочетаний социальные медиа / social media. Всего

проанализировано 42 158 контекстов;

• когнитивной интерпретации. Всего проанализировано 33

дефиниции в специальной литературе, из них 21 – англоязычная, 12 –

русскоязычных.
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На защиту выносятся следующие положения:

1. Концепт социальные медиа / social media находится на стадии

формирования как русскоязычной, так и в англоязычной лингвокультурах,

что подтверждается низкой или несбалансированной (в разных дискурсах)

номинативной плотностью слов-репрезентантов концептов, нечёткой или

несбалансированной (уровнево-)полевой организацией ряда субконцептов,

большим количеством совместных упоминаний в корпусах и входящих

ассоциаций в психолингвистических экспериментах.

2. Концепт социальные медиа / social media относится к

категориальному типу и включает в себя неопределённое множество

элементов. Концепт социальные медиа среди прочих включает субконцепты

социальная сеть, ВКонтакте, Facebook / Фейсбук, Instagram / Инстаграм,

Twitter / Твиттер, мессенджер, WhatsApp / Ватсап, Viber / Вайбер. Концепт

social media включает субконцепты social network, Facebook, Twitter,

Instagram, messenger, WhatsApp, Viber.

3. Полевая модель концепта социальные медиа / social media включает

ядро, ближнюю и дальнюю периферию: (1) в ядро концепта социальные

медиа входят когнитивные признаки социальный, коммуникация,

информация, в ближнюю периферию – люди, социальные сети, интернет,

массовая аудитория, средства массовой информации, медиа, новости,

контент, негативная оценка, распространение информации; в дальнюю –

связь, способ, ресурс, видео, пользователи, помощь, аудио, взаимодействие,

изображения, канал, развлечение, платформа, площадки, работа, реклама,

приложения; (2) в ядро концепта social media входит когнитивный признак

connect, в ближнюю периферию – friend, platform, share, online; в дальнюю –

life, family, place, social, website, interact, internet, network, use.

4. Когнитивно-классификационная модель концепта социальные медиа

/ social media включает уровень классификаторов и уровень когнитивных

признаков: (1) концепт социальные медиа включает классификаторы люди,

информация, коммуникация, ресурс, медиа, социальные сети, интернет,
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общая оценка, помощь, развлечение, работа, интерес, блоги, сообщества,

представленные рядом когнитивных признаков (социальный, информация,

коммуникация, ресурс и пр.); (2) концепт social media включает

классификаторы connection and communication, platform, people, internet,

evaluation, content, представленные рядом когнитивных признаков (connect,

platform, friend, online и пр.). Когнитивно-классификационными признаками

концептов, значимыми (1) для концепта социальные медиа на

категориальном уровне, являются общение (коммуникация); социальные

сети, мессенджеры; негативная оценка; интерфейс (фирменный стиль);

люди (пользователи); контент (информация); платформа (ресурс,

приложение); позитивная оценка; устройства; (2) для концепта social media

— connection and communication, content, people, evaluation (negative), social

media, evaluation (positive).

5. Универсальными чертами концепта социальные медиа / social media

в русском и английском дискурсах являются: (1) идентичная когнитивно-

классификационная структура, различия проявляются только на периферии;

(2) ряд когнитивных признаков: общение / communication, друзья / friends,

информация / information, мессенджер / messenger, интернет / internet и др.

6. Специфическими (идиоэтническими) чертами концепта социальные

медиа / social media в русском и английском дискурсах являются: (1) концепт

социальные медиа / social media обладает большей сформированностью в

англоязычной лингвокультуре: имеет более высокую номинативную

плотность; семантика номинаций, входящих в номинативное поле концепта

репрезентирует личные, близкие контакты (friend, life, family), тогда как в

русском языке — отстранённое, неличное представление о социальных медиа

(коммуникация, массовая аудитория, пользователи); (2) ядро концепта

социальные медиа / social media в русском и английском дискурсах

составляют разные когнитивные признаки; общее присутствует только на

периферии номинативного поля.
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Теоретическая значимость исследования состоит в возможности

дальнейшего использования полученных данных в исследованиях новых

медиа, интернет-дискурса, динамической природы концептов: (1) в работе

получила развитие теория концептуализации объекта виртуальной

внеязыковой действительности средствами естественного языка; (2)

представлена оригинальная комплексная методика исследования

виртуального концепта (психолингвистический эксперимент, корпусный

анализ, когнитивная интерпретация, автоматизированный контент-анализ);

(3) предложена полевая и когнитивно-классификационная модели концепта

социальные медиа / social media в русскоязычном и англоязычном дискурсе;

(4) выявлены универсальные и специфические (идиоэтнические)

категориальные признаки концепта социальные медиа / social media.

Результаты данного исследования позволяют проводить фокусный и

многоаспектный анализ изучаемых объектов.

Практическая значимость. Отдельные положения работы могут быть

использованы при подготовке лекционных и семинарских занятий по теории

коммуникации, теории медиа, спецкурсов по современным формам и

каналам коммуникации, социальным медиа, в практике написания курсовых

и выпускных квалификационных работ, магистерских и кандидатских

диссертаций по рассматриваемым проблемам. Результаты исследования

могут быть полезны в компьютерной лингвистике (OCR, ASR, Data Mining,

информационный поиск, реферирование текстов, машинный перевод и пр.), в

лексикографической практике, в том числе создании электронных словарей,

тезаурусов, онтологий, двуязычных словарей и пр.

Достоверность полученных результатов, научных положений и

выводов обусловлены: (1) теоретическое обоснование полученных

результатов основано на строго доказанных и корректно используемых

выводах фундаментальных и прикладных наук, положения которых нашли

применение в работе; (2) проверкой теоретических положений

экспериментальными исследованиями (серия психолингвистических
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экспериментов); согласованием положений теории с экспериментальными

данными автора; (3) использованием проверенных практикой методов и

методик исследования; (4) большой эмпирической базой данных

(проанализировано 7023 ассоциата; 42 158 контекстов с упоминанием

сочетаний социальные медиа / social media); (5) обсуждением результатов

исследования на конференциях; (6) публикациями основных результатов

работы в рецензируемых центральных изданиях.


[…]


Крайняя периферия

Tsup, Google play, screen, cell phones, The

face of the person who told me about,

WhatsApp, friendship, India, <…>.

45

Таблица 50

Классификационные когнитивные признаки субконцепта WhatsApp

Классификатор Яркость, % Когнитивные признаки

Communication 27,1% messenger, chat, message, texting, communication,

messaging, messager, messages, group chat, phone

message green bubble, texting foreign europe

People 13,6% friends, me, the face of the person who told me about

whatsapp, friendship, student, group, group chat, people

younger than me, texting foreign europe

Mobile 9,3% app, phones, Google play, cell phones, smartphone, phone

message green bubble, iphone, smart phones

Interface 8,5% green, screen, app i don't use green symbol, notifications,

phone message green bubble

Content 7,6% text, photo, messages, memes, print screens, pics, pictures

Evaluation (negative) 5,9% avoidance, worst deal ever, horror, meh, stress, annoying,

helplessness

Geography 5,1% foreign, India, America, Zulu, Asian

WhatsApp 3,4% what, tsup, hello

Evaluation (positive) 2,5% friendship, secure, party

4.7. Субконцепт Viber

В результате эксперимента получено 158 реакций, зафиксировано 52

отказа (табл. 51-52).

Как и в случае с субконцептом WhatsApp, ядро субконцепта Viber не

имеет ярко выраженных признаков. Тем не менее к нему тяготеют признаки

messenger (6,9%) и text (6,9%), что отражает принадлежность субконцепта

Viber к субкатегории messenger, а также основной способ коммуникации в

Viber — письменный (text как глагол to text — общаться в личной переписке

с помощью текстовых сообщений).
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В силу слабой сформированности концепта к ядру классификационной

структуры тяготеют признаки, обыгрывающие звучание лексемы Viber

(24,1%) и ассоциации, связанные со змеями (snake, viper), с сексом (ator,

masturbation, sex) и с вибрациями (vibes, vibrate). К ядру также тяготеет

признак communication (19%), что указывает на принадлежность субконцепта

Viber к субкатегории messengers и к категории social media (табл. 53).

Таблица 51

Когнитивные признаки субконцепта Viber

Признак Количество Яркость Признак Количество Яркость

messenger 4 6,9% purple 1 1,7%

text 4 6,9% service 1 1,7%

snake 2 3,4% sex 1 1,7%

chat 2 3,4% social group chat

family

1 1,7%

vibe 2 3,4% social network 1 1,7%

app 2 3,4% spelling 1 1,7%

buzz 2 3,4% stupid 1 1,7%

vines 2 3,4% technology 1 1,7%

cell phone 2 3,4% texting 1 1,7%

calls 2 3,4% tiger 1 1,7%

ator 1 1,7% toy 1 1,7%

communicate 1 1,7% twitter 1 1,7%

communication 1 1,7% useful 1 1,7%

confused 1 1,7% viberate 1 1,7%

free 1 1,7% vibes 1 1,7%

good 1 1,7% vibrate 1 1,7%

good times 1 1,7% vibrations 1 1,7%

masturbation 1 1,7% vibrator 1 1,7%

messaging app 1 1,7% viper 1 1,7%

mobile 1 1,7% wavy 1 1,7%

old 1 1,7% what 1 1,7%

phone 1 1,7% whatsapp purple 1 1,7%

Таблица 52

Полевая организация субконцепта Viber

Уровень Когнитивные признаки Яркость, %

Ядро Messenger, text 13,8

Ближняя периферия
Snake, chat, vibe, app, buzz, vines, cell ,

phone, calls
27,2

Дальняя периферия
Ator, communicate, communication, confused,

free, good
59

Крайняя периферия –
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Таблица 53

Классификационные когнитивные признаки концепта Viber

Классификатор Яркость, % Когнитивные признаки

Name (Viber) 24,1% snake, vibe, ator, masturbation, sex, toy, viberate, vibes,

vibrate, vibrations, vibrator, viper

Communication 19,0% messenger, chat, calls, communicate, communication,

messager, messaging app

Mobile 12,1% app, cell phone, mesaging app, mobile, phone

Content 10,3% text, vines

Sex 8,6% ator, masturbation, sex, toy, vibrator

Snake 5,2% snake, viper

4.8. Концепт social media:

сравнительный анализ (эксперименты 1, 4)

Для сопоставительного анализа классификационной структуры

концепта social media используются данные экспериментов 1-4 (метод

субъективной дефиниции для стимула social media и свободного

ассоциативного эксперимента для стимулов social network, Facebook,

Instagram, messenger, WhatsApp, Viber). Они обобщаются в сводной таблице и

ранжируются по медианной яркости: признаки с ненулевой яркостью

считаются знакчимыми в масштабах категории (табл. 54). Подобно анализу

русскоязычного материала, различные номинации, отсылающие к одному

признаку, объединяются (например, phone и mobile).

По данным таблицы 54 можно сделать вывод о том, что значимыми

классификационными признаками для категории social media являются: (1)

Connection and communication. (2) Content. (3) People. (4) Evaluation (negative).

(5) Social media. (6) Evaluation (positive).

Ядро классификацонной структуры представлено признаком connection

and communication (13,7 %), в околоядерную зону входят признаки content

(10,3 %) и people (9,6 %). Кроме того, значимыми для категории признаками

являются social media (2,9 %), репрезентирующий отдельные элементы,

входящие в одноимённую категорию, и оценочные признаки с

преобладанием негативных (5,9 % против 0,8 % у позитивных) (табл. 54).
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Таблица 54

Классификационные признаки категории social media

по данным психолингвистических экспериментов (яркость, %)

субконцепты

классификаторы
S

o
ci

a
l

m
ed

ia

S
o

ci
a

l
n

et
w

o
rk

F
a

ce
b

o
o

k

In
st

a
g

ra
m

M
es

se
n

g
er

W
h

a
ts

a
p

p

V
ib

er

Ч
а

ст
о

т
а

М
ед

и
а

н
н

а
я

я
р

к
о

ст
ь

Connection and

communication

13,7 4,8 0 0 26 27,1 19 5 13,7

Content 4,2 4 13,1 52,9 12,2 7,6 10,3 7 10,3

People 9,6 7,9 29 12,3 0 13,6 0 5 9,6

Evaluation (negative) 2,4 7,9 0 9,4 8,7 5,9 0 6 5,9

Social media 0 58,7 13,7 2,9 27,6 0 0 4 2,9

Evaluation (positive) 2,6 0,8 0 1,4 0,8 2,5 0 6 0,8

Name (Viber) 0 0 0 0 0 0 24,1 1 0

Delivery 0 0 0 0 14,2 0 0 1 0

Platform 10 0 0 9,4 0 0 0 2 0

Mobile 0 0 0 0 2,4 9,3 12,1 3 0

Sex 0 0 0 0 0 0 8,6 1 0

Intrerface 0 0 13,7 7,2 0 8,5 0 3 0

Interaction 0 0 8,4 0 0 0 0 1 0

Religion and mythology 0 0 0 0 5,5 0 0 1 0

Snake 0 0 0 0 0 0 5,2 1 0

Geography 0 0 0 0 0 5,1 0 1 0

Internet 6 4 0 0 0 0 0 2 0

Name (WhatsApp) 0 0 0 0 0 3,4 0 1 0

Movie 0 3,2 0 0 0 0 0 1 0

Mark Zuckerberg 0 0 3,1 0 0 0 0 1 0

Классификационные признаки, значимые для субкатегорий social

network и messengers представлены в таблицах 55-56 соответственно.

По данным таблицы 55 можно сделать вывод о том, что значимыми для

субкатегории social network являются признаки: (1) Social media. (2) Content.

(3) People. (4) Evaluation (negative). (5) Intrerface. (6) Evaluation (positive).

К ядру тяготеют три признака. Наибольшая яркость у признака social

media (13,7%), который, с одной стороны, указывает на принадлежность

субконцепта к категориальным формациям, с другой — отражает
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принадлежность social network к категории social media. Признаки content

(13,1%) и people (12,3%) актуализируют акторов социальных сетей и

информацию, которую они там публикуют. Проявляется признак interface

(7,2%), значимый только для категории social network. Среди значимых

признаков отсутствует ядерный признак категории social media — connection

and communication, вероятно, социальные сети предстают скорее площадкой

для высказывания, чем пространством личной коммуникации.

Таблица 55

Классификационные признаки субконцепта social network

по данным психолингвистических экспериментов (яркость, %)

субконцепт
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Ч
а
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о
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а

М
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и
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н
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а
я

я
р

к
о
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Social media 58,7 13,7 2,9 3 13,7

Content 4 13,1 52,9 3 13,1

People 7,9 29 12,3 3 12,3

Evaluation (negative) 7,9 0 9,4 2 7,9

Intrerface 0 13,7 7,2 2 7,2

Evaluation (positive) 0,8 0 1,4 2 0,8

Connection and communication 4,8 0 0 1 0

Platform 0 0 9,4 1 0

Interaction 0 8,4 0 1 0

Internet 4 0 0 1 0

Movie 3,2 0 0 1 0

Mark Zuckerberg 0 3,1 0 1 0

Данные сводной таблицы 56 для субкатегории messenger показывают,

что значимыми для неё признаками являются: (1) Connection and

communication. (2) Content. (3) Mobile. (4) Evaluation (negative). (5) Evaluation

(positive).

Ядро классификационной структуры представлено признаком

connection and communication (26%). Специфичным для субкатегории

messenger является признак mobile (9,3%), отражающий специфику

мессенджеров как средств мобильной коммуникации.
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Таблица 56

Классификационные признаки субкатегории messenger

по данным психолингвистических экспериментов (яркость, %)

субконцепты

классификаторы

M
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se
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g
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h
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к
о
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Connection and communication 26 27,1 19 3 26

Content 12,2 7,6 10,3 3 10,3

Mobile 2,4 9,3 12,1 3 9,3

Evaluation (negative) 8,7 5,9 0 2 5,9

Evaluation (positive) 0,8 2,5 0 2 0,8

People 0 13,6 0 1 0

Social media 27,6 0 0 1 0

Name (Viber) 0 0 24,1 1 0

Delivery 14,2 0 0 1 0

Sex 0 0 8,6 1 0

Intrerface 0 8,5 0 1 0

Religion and mythology 5,5 0 0 1 0

Snake 0 0 5,2 1 0

Geography 0 5,1 0 1 0

Name (WhatsApp) 0 3,4 0 1 0

Таким образом, внутри субкатегорий social network и messenger есть

специфичные признаки (interface для social network и mobile для messenger),

но в общем набор признаков схож для всех элементов категории social media.

Так, оценочные признаки присутствуют во всех субкатегориях, при этом

сохраняется преобладание негативно окрашенных признаков.

Разница в распределении признаков указывает на функциональную

разницу субкатегорий social network и messenger: социальные сети

представляются пространством для публикации контента (то есть, условно

массовой, неличной коммуникации), а мессенджеры — средством личной

коммуникации, поддержания связей.
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5. Концепт социальные медиа / social media:

сравнительный анализ (эксперименты 1-4)

Сопоставим полевую организацию субконцептов, полученную в ходе

серии психолингвистических экспериментов (табл. 57):

• Полевая организация концептов социальные медиа и social media

различается как на уровне ядра, так и на уровне ближней периферии.

• Признаки, тяготеющие к ядру концепта социальные медиа, входят в

периферию концепта social media. Наблюдается и обратная динамика.

• Ядерная часть субкатегорий социальная сеть и social network

организована сходным образом: она представлена признаками,

актуализирующими их прототипы (ВКонтакте для субкатегории социальная

сеть, Facebook — для social network).

• Ядро субконцепта Facebook в русскоязычном дискурсе

представлено признаком сеть (отсылка к его принадлежности субкатегории

социальная сеть), в англоязычном дискурсе — признаком friends (возможно,

большая сформированность субконцепта у англоязычных пользователей).

• Полевая организация субконцепта Instagram практически идентична

для русско- и англоязычных дискурсов на всех уровнях, что, вероятнее всего,

является результатом аналогичного пользовательского опыта у

разноязычных пользователей.

• Организация ядерной части субкатегории мессенджер / messenger

аналогична за тем различием, что в качестве репрезентанта элементов

категории (возможно, прототипа) в русскоязычном эксперименте служит

Telegram, в англоязычном — Facebook (имеется в виду Facebook Messenger -

— мессенджер, выпущенный Facebook). Периферийные области также

организованы сходным образом, в результатах англоязычного эксперимента

эксплицируется больше элементов субкатегории messenger.
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Таблица 57

Полевая организация субконцептов категорий социальные медиа / social

media по данным психолингвистических экспериментов

уровень

субконцепт

Ядро Ближняя периферия Дальняя периферия

Социальные

медиа

социальный,

коммуникация,

информация

люди, социальные сети,

интернет, массовая аудитория,

средства массовой

информации, медиа, новости,

контент, негативная оценка,

распространение информации

связь, способ, ресурс, видео,

пользователи, помощь, аудио,

взаимодействие, изображения,

канал, развлечение, платформа,

площадки, работа, реклама,
