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Насколько можно судить по автореферату, диссертационное

исследование Н.А.Клюева посвящено теме, актуальность которой трудно

переоценить. Она определяется не только тем, что, как указано на стр.4

автореферата, в работе выявляются этноспецифические (для русско- и

англоязычной культур) аспекты функционирования концептов социальные

медиа / social media, которые находятся в процессе становления в связи с тем,

что сама сфера социальных медиа возникла не так давно и находится в

постоянном изменении. Актуальность настоящей диссертации определяется

также и набором самых совеременных методов когнитивной лингвистики,

привлеченных к анализу, как уже было сказано, самой современной лексики,

отражающей указанные концепты. К этим методам относятся

психолингвистический эксперимент, корпусный анализ, когнитивная

интерпретация, автоматизированный контент-анализ, обогащенные и

ограниченные адекватными приемами статистического оценивния данных.

Порядок изложения сути диссертационного исследования, по всей

вероятности, отражающий его логику, требует особого рассмотрения.

Сначала представляются результаты 2х разных экспериментов с носителями

русского и английского языков, затем – данные о содержательной стороне и

функционировании изучаемых концептов, полученные на основе

национальных корпусов указанных языков, и только в последнюю очередь -

сведения, полученные в ходе анализа определений и когнитивной

интерпретации рассматриваемых понятий в специальной литературе. Таким

образом автор однозначно заявляет о принадлежности к новому поколению

лингвистов, для которых лингвистика (филология) давно перестала быть

искусством толкования священных текстов и превратилась в науку,

изучающую речемыслительные процессы. В этом определенно

усматривается научная новизна рецензируемого произведения и, если

угодно, его теоретическая значимость.

Практическая значимость результатов проведенной Н.А.Клюевым

работы, обоснованная на стр. 8 автореферата, также не вызывает сомнений.

Достоверность и обоснованность результатов настоящего

исследования с достаточными основаниями обеспечивает упомянутое выше

применение самых современных психолингвистических и

лингвокогнитивных методик, равно как и обширный (sic!) и тщательно

проанализированный материал (стр.6 автореферата). Подробное описание в

автореферате исследовательских процедур и приведение основных цифровых

данных относительно реакций респондентов и текстовых употреблений слов,

репрезентирующих концепты социальные медиа / social media, повышают

доверие к сделанным автором выводам (стр. 26-27).

Особенно привлекательной стороной рецензируемой работы

Н.А.Клюева является последовательное сравнение особенностей

функционирования изучаемых концептов в русской и английской

лингвокультурах. В этом отношении обращает на себя внимание такая

характеристика концепта социальные медиа, как отрицательная оценка,

оказывающаяся вдвое более частотной в русском дискурсе, чем в английском

(Таблица 5, стр. 14). Наличие иллюстраций (таблиц и рисунков) делают текст

автореферата удобным для восприятия.

Тем не менее, при том что знакомство с ним оставляет общее стойко

благоприятное впечатление, в отдельных случаях желательным является

усиление собственно лингвистической составляющей. Ср., например, один

из главных выводов работы: «…социальные медиа решают (глобально)

одинаковые задачи и имеют одинаковый интерфейс вне зависимости от

региона и культуры. Существующие различия, однако, обусловлены разным

проникновением изучаемых сервисов в жизнь людей, разным их восприятием

и иными факторами и проявляются на периферии номинативных полей и

концептуальных структур» (стр.26 автореферата). Из приведенной цитаты

следует, что собственно языковые факторы не играют никакой роли в

появлении, развитии и особенностях фукционирования тех или иных

концептов в современных языках, с чем сложно согласиться. Так, указанный

на стр.19 факт: «в НКРЯ социальная сеть упоминается значительно чаще,

чем социальные медиа (4616 вхождений против 120), а в COCA — наоборот

(social media — 5555 вхождений, social network — 1937)» - вполне возможно,

объясняется тем, что русская лексема медиа все еще сохраняет все признаки

недавнего заимствования: не определены род, число, отсутствует склонение,

написание и произношение не типичны для русского языка. Смущает также

укаание на той же странице на то, что «полисемия лексемы messenger

практически исчезает в русском языке», ибо слово, представленное

латиницей, не может быть русским, а полисемию оно развить не успело в

силу своего недавнего появления в русскоязычном обиходе.

Текст автореферата также не оказывается свободным от формальных

огрехов: имеются довольно объемные содержательные повторы, хотя при

формулировке задач не упоминаются даже наиболее важные моменты

организации экспериментов, таблицы не имеют названий, изредко

встречаются опечатки и грамматические ошибки, типа абсолютного

деепричастного оборота и неправильного глагольного управления. Хочется

верить, что последние не связаны с тем, что автор незаметно для себя

перешел на своеобразный Russlish (ср. политические активности на стр.3 и

интерперсональные отношения на стр.10), характерный как раз для

социальных медиа.

Высказанные замечания ни в коей мере не меняют возникающей по

прочтении автореферата кандидатской диссертации Н.А.Клюева уверенности